
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Manuel Festuccia

Il Commissario Straordinario
Dott. Stefano Palomba

%firma%-1 %firma%-2

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Convenzione per collaborazione scientifica con il Dipartimento di Scienze Fisiche, della Terra e 
dell'Ambiente (DSFTA) dell'Università degli studi di Siena nell’ambito del progetto 
“NATuraNEtwork Toscana” (NAT.NE.T) CUP D53C22002480007 – Ricavo massimo previsto € 
11.500,00. Responsabile Scientifico Dott.ssa Giuliana Terracciano – Codice progetto 8USI23.



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL RESPONSABILE DELL’ UFFICIO RICERCA, INNOVAZIONE E COOPERAZIONE 
INTERNAZIONALE

Dr. Romano Zilli

OGGETTO DELLA PROPOSTA: Convenzione per collaborazione scientifica con il Dipartimento 
di Scienze Fisiche, della Terra e dell'Ambiente (DSFTA) dell'Università degli studi di Siena 
nell’ambito del progetto “NATuraNEtwork Toscana” (NAT.NE.T) CUP D53C22002480007 – 
Ricavo massimo previsto € 11.500,00. Responsabile Scientifico Dott.ssa Giuliana Terracciano – 
Codice progetto 8USI23.

VISTO

il D. Lgs. 30 giugno 1993 n. 270 che all’art. 1, comma 2 prevede che gli Istituti Zooprofilattici 
Sperimentali svolgano attività di ricerca scientifica sperimentale veterinaria e di accertamento dello 
stato sanitario degli animali e di salubrità dei prodotti di origine animale e al successivo comma 4 
stabilisce che gli stessi provvedono a svolgere ricerche di base e finalizzate per lo sviluppo delle 
conoscenze nell’igiene e sanità veterinaria, secondo programmi e anche mediante convenzioni con 
Università e istituti di ricerca italiani e stranieri, nonché su richiesta dello Stato, di regioni ed enti 
pubblici e privati;

l’intesa legislativa approvata con legge regionale della Regione Lazio 29 dicembre 2014, n. 14 e legge 
regionale della Regione Toscana 25 luglio 2014, n. 42 che all’art. 3 prevede che competa all’Istituto 
Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana (Istituto) la collaborazione scientifica con enti 
ed istituzioni nazionali ed internazionali; 

l’art. 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241 che stabilisce che le Amministrazioni Pubbliche possono 
concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse 
comune e che per tali accordi si osservano, in quanto applicabili, le disposizioni previste dall’art. 11, 
commi 2 e 3 della medesima legge;

PREMESSO CHE 

l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana (IZSLT) è un ente sanitario di diritto 
pubblico tra i cui compiti rientra, tra l’altro, il servizio diagnostico delle malattie degli animali e delle 
zoonosi, nonché gli accertamenti analitici ed il supporto tecnico-scientifico necessari alle azioni di 
polizia veterinaria ed all’attuazione dei piani di eradicazione, profilassi e risanamento, in particolare 
sui territori delle Regioni Lazio e Toscana;

il Dipartimento di Scienze Fisiche, della Terra e dell'Ambiente (DSFTA) dell’Università di Siena è 
attualmente Unità Operativa nell’ambito del progetto di ricerca denominato “NATura Network 
Toscana” (NAT.NE.T) cofinanziato dalla Regione Toscana (DGR n. n. 997 del 29 agosto 2022 e 
decreto dirigenziale n. 8674 del 21/05/2021);

è stato approvato lo schema di Accordo di collaborazione scientifica tra la Regione Toscana e i 
Dipartimenti di: Biologia dell'Università di Firenze, Biologia dell'Università di Pisa, Scienze della 
Vita dell’Università di Siena, Scienze Fisiche, della Terra e dell'Ambiente dell'Università di Siena e 
il Sistema Museale di Ateneo dell’Università di Firenze per la prosecuzione del progetto NATura 
Network Toscana – “NAT.NE.T“ - Codice Unico di Progetto (CUP) D53C22002480007 con D.G.R. 
n. 997 del 29 agosto 2022;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

il progetto prevede tra l’altro la “prosecuzione delle attività di recupero di esemplari spiaggiati vivi 
e/o morti di cetacei, tartarughe marine o elasmobranchi e monitoraggio delle nidificazioni di 
tartarughe marine, secondo quanto previsto dal Programma delle attività”;

PRESO ATTO CHE

il DSFTA necessita del supporto tecnico scientifico dell’IZSLT per le attività di diagnostica 
necroscopica e di laboratorio su cetacei e tartarughe marine rinvenuti morti nell’areale descritto nel
progetto NAT.NE.T; 

l’IZSLT e il DSFTA hanno pertanto concordato di svolgere in collaborazione le suddette attività, in
quanto coerenti con gli scopi istituzionali di entrambi gli enti;

lo schema di Convenzione prevede un contributo massimo a rimborso delle spese sostenute per lo
svolgimento delle attività assegnate a IZSLT pari a € 11.500,00 secondo la seguente articolazione
per voci di spesa:

- personale: € 11.500,00;

Il suddetto contributo sarà trasferito all’IZSLT con le seguenti modalità:

- il 70% dell’importo complessivo alla firma della presente convenzione a titolo di acconto;

- un importo finale a saldo, al termine della collaborazione ovvero della validità della convenzione in 
base alle spese effettivamente sostenute coerentemente con l’articolazione per voci di spesa sopra 
riportata, nei limiti dell’importo massimo sopra previsto e dei costi effettivamente ammessi a 
rendicontazione dalla Regione Toscana;

la Convenzione ha validità a partire dalla data della stipula fino al termine dell'Accordo di 
Collaborazione per la realizzazione del progetto “NATura Network Toscana – NAT.NE.T previsto, 
salvo eventuali proroghe concesse dalla Regione Toscana, per 31 dicembre 2024. 

RITENUTO

di procedere conseguentemente alla stipula della convenzione stessa;

PROPONE

Per i motivi esposti in narrativa che si intendono integralmente trascritti:

1. di approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto: Convenzione per collaborazione 
scientifica con il Dipartimento di Scienze Fisiche, della Terra e dell'Ambiente (DSFTA) 
dell'Università degli studi di Siena nell’ambito del progetto “NATuraNEtwork Toscana” (NAT.NE.T) 
CUP D53C22002480007 – Ricavo massimo previsto € 11.500,00. Responsabile Scientifico Dott.ssa 
Giuliana Terracciano – Codice progetto 8USI23.

2. di procedere alla stipula della convenzione oggetto della presente deliberazione e di prendere atto 
dei ricavi da essa derivanti;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

3. di precisare che la Convenzione ha validità a partire dalla data della stipula fino al termine 
dell'Accordo di Collaborazione per la realizzazione del progetto “NATura Network Toscana – 
NAT.NE.T previsto, salvo eventuali proroghe concesse dalla Regione Toscana, per 31 dicembre 2024;

4. di dare atto che il contributo massimo a rimborso delle spese sostenute per lo svolgimento delle 
attività assegnate a IZSLT è quantificato in € 11.500,00 secondo la seguente articolazione per voci di 
spesa:

- personale: € 11.500,00;

5. di dare atto che il contributo sarà trasferito all’IZSLT con le seguenti modalità:

- il 70% dell’importo complessivo alla firma della presente convenzione a titolo di acconto;

- un importo finale a saldo, al termine della collaborazione ovvero della validità della convenzione in 
base alle spese effettivamente sostenute coerentemente con l’articolazione per voci di spesa sopra 
riportata, nei limiti dell’importo massimo sopra previsto e dei costi effettivamente ammessi a 
rendicontazione dalla Regione Toscana.

6. di precisare il responsabile scientifico dell’accordo è la Dr.ssa Giuliana Terracciano, dirigente 
veterinario dell’IZSLT presso la sezione di Pisa;

7. di dare atto che i ricavi previsti sono imputati sul codice 8USI23.

Ufficio Ricerca e Innovazione 

             (Dr. Romano Zilli)

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Vista la proposta di deliberazione avanzata dal dirigente dell’ufficio Ricerca, Innovazione e 
cooperazione internazionale avente ad oggetto: Convenzione per collaborazione scientifica con il 
Dipartimento di Scienze Fisiche, della Terra e dell'Ambiente (DSFTA) dell'Università degli studi di 
Siena nell’ambito del progetto “NATuraNEtwork Toscana” (NAT.NE.T) CUP D53C22002480007 – 
Ricavo massimo previsto € 11.500,00. Responsabile Scientifico Dott.ssa Giuliana Terracciano – 
Codice progetto 8USI22.

Visto il parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente della Direzione Economico Finanziaria;

Sentito il Direttore Amministrativo che ha espresso parere favorevole alla adozione del presente 
provvedimento;

Ritenuto di doverla approvare così come proposta;

DELIBERA

1. di approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto: Convenzione per collaborazione 
scientifica con il Dipartimento di Scienze Fisiche, della Terra e dell'Ambiente (DSFTA) 
dell'Università degli studi di Siena nell’ambito del progetto “NATuraNEtwork Toscana” (NAT.NE.T) 
CUP D53C22002480007 – Ricavo massimo previsto € 11.500,00. Responsabile Scientifico Dott.ssa 
Giuliana Terracciano – Codice progetto 8USI23.



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

2. di procedere alla stipula della convenzione oggetto della presente deliberazione e di prendere atto 
dei ricavi da essa derivanti;

3. di precisare che la Convenzione ha validità a partire dalla data della stipula fino al termine 
dell'Accordo di Collaborazione per la realizzazione del progetto “NATura Network Toscana – 
NAT.NE.T previsto, salvo eventuali proroghe concesse dalla Regione Toscana, per 31 dicembre 2024;

4. di dare atto che il contributo massimo a rimborso delle spese sostenute per lo svolgimento delle 
attività assegnate a IZSLT è quantificato in € 11.500,00 secondo la seguente articolazione per voci di 
spesa:

- personale: € 11.500,00;

5. di dare atto che il contributo sarà trasferito all’IZSLT con le seguenti modalità:

- il 70% dell’importo complessivo alla firma della presente convenzione a titolo di acconto;

- un importo finale a saldo, al termine della collaborazione ovvero della validità della convenzione in 
base alle spese effettivamente sostenute coerentemente con l’articolazione per voci di spesa sopra 
riportata, nei limiti dell’importo massimo sopra previsto e dei costi effettivamente ammessi a 
rendicontazione dalla Regione Toscana.

6. di precisare il responsabile scientifico dell’accordo è la Dr.ssa Giuliana Terracciano, dirigente 
veterinario dell’IZSLT presso la sezione di Pisa;

7. di dare atto che i ricavi previsti sono imputati sul codice 8USI23.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
                                                                                                          (Dr. Stefano Palomba)


		2023-09-08T10:04:49+0000


		2023-09-08T11:23:16+0000


		2023-09-11T12:57:34+0000




